Provisória nº 656, de 7 de outubro de 2014, poderão ser registrados como perda 

os créditos:  

I - em relação aos quais tenha havido a declaração de insolvência do devedor, 

em sentença emanada do Poder Judiciário;  

II - sem garantia, de valor:  

a) até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), por operação, vencidos há mais de seis 

meses, independentemente de iniciados os procedimentos judiciais para o seu 

recebimento;  

b) acima de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) até R$ 100.000,00 (cem mil reais), 

por operação, vencidos há mais de um ano, independentemente de iniciados os 

procedimentos judiciais para o seu recebimento, mantida a cobrança 

administrativa; e  

c) superior a R$ 100.000,00 (cem mil reais), vencidos há mais de um ano, desde

[...]

na destruição, sem prejuízo do pagamento pelos serviços de armazenagem 

prestados.  

I - (revogado);  

II - (revogado).  

§ 9º No caso de extravio da mercadoria, será aplicada ao responsável multa no 

valor de R$ 30,00 (trinta reais) por quilograma ou fração da mercadoria, não 

inferior no total a R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).  

§ 10. Vencido o prazo estabelecido para devolução ou para destruição da 

mercadoria pelo depositário ou pelo operador portuário, consideradas as 

prorrogações concedidas pelo órgão anuente, e não tendo sido adotada a 

providência, poderá a devolução ou a destruição ser efetuada de ofício pelo